

**MUNICÍPIO DE CURITIBA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2014 - BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO**

RREO - ANEXO 14 (LRF, art. 48)

R\$ 1,00

| <b>BALANÇO ORÇAMENTÁRIO</b>  | <b>No Bimestre</b> | <b>Até o Bimestre</b> |
|--|--------------------|-----------------------|
| <b>RECEITAS</b>  |                    |                       |
| Previsão Inicial   |                    | 7.656.000.000,00      |
| Previsão Atualizada  |                    | 7.811.531.575,44      |
| Receitas Realizadas  | 1.134.661.241,10   | 6.675.340.720,18      |
| Déficit Orçamentário   |                    | -                     |
| Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizado para Créditos Adicionais) |                    | 60.005.537,01         |
| <b>DESPESAS</b>  |                    |                       |
| Dotação Inicial  |                    | 7.656.000.000,00      |
| Créditos Adicionais  |                    | 238.030.919,89        |
| Dotação Atualizada   |                    | 7.894.030.919,89      |
| Despesas Empenhadas  | 1.175.151.957,66   | 6.422.553.542,64      |
| Despesas Liquidadas  | 1.135.777.433,13   | 6.055.205.299,19      |
| Despesas Executadas  | 1.135.777.433,13   | 6.422.553.542,64      |
| Liquidadas   | 1.135.777.433,13   | 6.055.205.299,19      |
| Inscritas em Restos a Pagar Não-Processados                          | -                  | 367.348.243,45        |
| Superávit Orçamentário   |                    | 252.787.177,54        |

| <b>DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO</b>         | <b>No Bimestre</b> | <b>Até o Bimestre</b> |
|---|--------------------|-----------------------|
| Despesas Empenhadas                         | 1.175.151.957,66   | 6.422.553.542,64      |
| Despesas Liquidadas                         | 1.135.777.433,13   | 6.055.205.299,19      |
| Despesas Executadas                         | 1.135.777.433,13   | 6.422.553.542,64      |
| Liquidadas                                  | 1.135.777.433,13   | 6.055.205.299,19      |
| Inscritas em Restos a Pagar Não-Processados | -                  | 367.348.243,45        |

| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b> | <b>Até o Bimestre</b> |
|---------------------------------------|-----------------------|
| Receita Corrente Líquida              | 5.865.687.443,02      |

| <b>RECEITA/DESPESA DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA</b>            | <b>No Bimestre</b> | <b>Até o Bimestre</b> |
|--|--------------------|-----------------------|
| Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos |                    |                       |
| Receitas Previdenciárias (III)                               | 144.008.228,74     | 816.907.561,33        |
| Despesas Previdenciárias (IV)                                | 115.662.695,18     | 583.694.782,48        |
| Liquidadas   | 115.662.695,18     | 583.416.267,46        |
| Inscritas em Restos a Pagar Não-Processados                  | -                  | 278.515,02            |
| Resultado Previdenciários (III - IV)                         | 28.345.533,56      | 233.212.778,85        |

| <b>RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO</b> | <b>Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)</b> | <b>Resultado Apurado Até o Bimestre (b)</b> | <b>% em Relação à Meta (b/a)</b> |
|-------------------------------------|---|---|----------------------------------|
| Resultado Nominal                   | 81.584.640,00   | 320.425.310,12                              | 392,75%                          |
| Resultado Primário                  | (81.951.000,00)   | 28.879.238,59                               | -35,24%                          |

| <b>MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR</b> | <b>Inscrição</b>      | <b>Cancelamento Até o Bimestre</b> | <b>Pagamento Até o Bimestre</b> | <b>Saldo a Pagar</b> |
|--|-----------------------|------------------------------------|---------------------------------|----------------------|
| <b>POR PODER</b>                       |                       |                                    |                                 |                      |
| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS             |                       |                                    |                                 |                      |
| Poder Executivo                        | 35.667.135,07         | 1.072.778,82                       | 33.516.436,42                   | 1.077.919,83         |
| Poder Legislativo                      | 972.057,74            | -                                  | 961.704,57                      | 10.353,17            |
| RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS         |                       |                                    |                                 |                      |
| Poder Executivo                        | 513.014.541,84        | 47.270.794,94                      | 387.228.420,46                  | 78.515.326,44        |
| Poder Legislativo                      | 2.917.900,23          | 930.718,61                         | 1.830.840,02                    | 156.341,60           |
| <b>TOTAL</b>                           | <b>552.571.634,88</b> | <b>49.274.292,37</b>               | <b>423.537.401,47</b>           | <b>79.759.941,04</b> |

| <b>DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE</b>                             | <b>Valor Apurado Até o Bimestre</b> | <b>Limites Constitucionais Anuais</b>  |                                  |
|--|-------------------------------------|--|----------------------------------|
|  |                                     | <b>% Mínimo a Aplicar no Exercício</b> | <b>% Aplicado Até o Bimestre</b> |
| Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE | 862.771.504,77                      | 25%                                    | 25,59%                           |
| Liquidadas   | 817.581.578,68                      | -                                      | -                                |
| Inscritas em Restos a Pagar Não-Processados  | 45.189.926,09                       | -                                      | -                                |
| Mínimo Anual de 60% das Receitas com MDE no Ensino Fundamental                               | 547.827.340,36                      | 60%                                    | 63,50%                           |
| Liquidadas   | 532.641.912,39                      | -                                      | -                                |
| Inscritas em Restos a Pagar Não-Processados  | 15.185.427,97                       | -                                      | -                                |
| Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração dos Professores do Ensino Fundamental           | 378.758.093,64                      | 60%                                    | 87,56%                           |
| Liquidadas   | 378.758.093,64                      | -                                      | -                                |
| Inscritas em Restos a Pagar Não-Processados  | -                                   | -                                      | -                                |

| <b>RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL</b> | <b>Valor Apurado Até o Bimestre</b> | <b>Saldo a Realizar</b> |
|---|-------------------------------------|-------------------------|
| Receita de Operações de Crédito                               | 152.340.230,41                      | 44.019.331,23           |
| Despesas de Capital Líquida                                   | 403.462.630,74                      | 1.009.786.315,10        |

(Continua)

(Continuação)

| PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIAS                | Exercício      | 10º Exercício    | 20º Exercício    | 35º Exercício    |
|--|----------------|------------------|------------------|------------------|
| Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos |                |                  |                  |                  |
| Receitas Previdenciárias (IV)                                | 907.514.538,37 | 1.580.095.243,10 | 1.786.345.246,75 | 1.412.968.070,52 |
| Despesas Previdenciárias (V)                                 | 682.270.456,35 | 1.134.354.880,90 | 1.482.561.189,69 | 1.468.814.150,51 |
| Resultado Previdenciário (IV - V)                            | 225.244.082,02 | 445.740.362,20   | 303.784.057,06   | (55.846.079,99)  |

| RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS | Valor Apurado Até o Bimestre | Saldo a Realizar |
|---|------------------------------|------------------|
| Receita de Capital Resultantes da Alienação de Ativos   | 2.727.201,84                 | (2.647.201,84)   |
| Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos           | -                            | 80.000,00        |

| DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE          | Valor Apurado Até o Bimestre | Limites Constitucionais Anuais  |                           |
|--|------------------------------|---------------------------------|---------------------------|
|  |                              | % Mínimo a Aplicar no Exercício | % Aplicado Até o Bimestre |
| Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde | 727.209.801,23               | 15%                             | 20,46%                    |
| Liquidadas   | 666.637.460,53               | -                               | -                         |
| Inscritas em Restos a Pagar Não-Processados              | 60.572.340,70                | -                               | -                         |

| DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP CONTRATADAS | VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE |
|---|-------------------------------------|
| Total das Despesas/RCL (%)                                  | 0,00%                               |

FONTE: Sistema de Gestão Pública

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET

Sec. Mun. de Finanças: ELEONORA BONATO FRUET

Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7

Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER